LEGAIS, FAZ SABER QUE A  CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E ELE SANCIONA E PROMULGA A 
SEGUINTE LEI:

Art. I o Fica o Poder Executivo do Município da Estância H idrom ineraí de Lindóia 
autorizado a ab rir na Lei Orçam entária do exercício de 2023, um crédito adicional especial no 
va lor de até RS 244.367,61 (duzentos e quarenta e quatro mil trezentos e sessenta 
e sete reais e sessenta e um centavos^, a ser d istribu ído da seguinte forma no orçamento 
vigente:

02. Poder Executivo
02.04. Diretoria Municipal de Turismo, Cultura e Desenvolvimento
02.04.01 Divisão de Turismo e Dependências

Fich
a

Funcional
Programática

[...]

autorizada pelo artigo I o desta Lei, será coberta com o excesso de arrecadação, verificado 
com a entrada do saldo rem anescente de receita, a partir do convênio celebrado com o Estado 
de São Paulo através da sua Secretaria de Turism o e Viagens no va lor de R$ 230.451,39  
(duzentos e trinta mil quatrocentos e cinquenta e um reais e trinta e nove 
centavos); e o va lor de R$ 13.916,22 (treze mil novecentos e dezesseis reais e vinte 
e dois centavos), a títu lo  de contrapartida de responsabilidade do Município, com superávit 
financeiro do exercício de 2022, apurado em balanço patrimonial, na forma do artigo 43, 
§1.°, inciso I, e §2.°, da Lei Federal n.° 4.320, de 17 de março de 1964.